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は じ め に 

 

 本市では、天草市総合計画で定められたまちづくりの理念であります『日本の宝島“天

草”の創造』の実現に向け、健全な財政運営を心がけ、諸政策を展開・推進しています。 

ここに公表します「財政事情」は、市民の皆さんに市の財政の実態や主要な施策などに

ついてご理解を深めていただき、今後の市政の発展についてのご協力を得るため、毎年 2

回（５月及び１１月）定期的に公表します。 

 今回は、平成２３年度決算の状況を中心に平成２４年度上半期（４月１日から９月３０

日まで）における補正予算の状況及び予算の使用状況、市民の税負担の状況、市有財産の

状況などについて、そのあらましをご説明します。 
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,
4
1
7
,
0
0
0

2
,
1
6
1
,
0
6
1

2
,
1
6
1
,
0
6
1

0
0

 
5
財

産
収

入
4
,
0
0
0

0
0

4
,
0
0
0

1
,
5
8
9

1
,
5
8
9

0
0

 
6
繰

入
金

9
8
,
3
6
4
,
0
0
0

4
6
4
,
0
0
0

0
9
8
,
8
2
8
,
0
0
0

9
5
,
5
2
7
,
9
3
9

9
5
,
5
2
7
,
9
3
9

0
0

 
7
繰

越
金

1
,
0
0
0

1
1
9
,
0
0
0

0
1
2
0
,
0
0
0

1
2
0
,
2
3
7

1
2
0
,
2
3
7

0
0

 
8
諸

収
入

9
,
0
0
0

0
0

9
,
0
0
0

5
,
7
7
2

5
,
7
7
2

0
0

 
9
市

債
1
8
,
4
0
0
,
0
0
0

△
7
,
4
0
0
,
0
0
0

0
1
1
,
0
0
0
,
0
0
0

9
,
3
0
0
,
0
0
0

9
,
3
0
0
,
0
0
0

0
0

1
7
5
,
5
1
2
,
0
0
0

△
1
1
,
2
0
2
,
0
0
0

0
1
6
4
,
3
1
0
,
0
0
0

1
5
8
,
5
0
6
,
2
1
0

1
5
7
,
9
2
7
,
6
9
0

2
6
,
4
6
0

5
5
2
,
0
6
0

浄
化
槽
市
町
村
整
備
推

進
事
業
特
別
会
計
（
歳
出
）

(
単

位
：

円
)

 
1
浄

化
槽

市
町

村
1
3
4
,
4
9
6
,
0
0
0

△
1
1
,
2
6
1
,
0
0
0

0
0

1
2
3
,
2
3
5
,
0
0
0

1
1
3
,
9
0
9
,
9
9
5

0
9
,
3
2
5
,
0
0
5

整
備
推
進
事
業
費

 
2
基

金
積

立
金

1
,
0
0
7
,
0
0
0

5
9
,
0
0
0

0
0

1
,
0
6
6
,
0
0
0

1
,
0
6
3
,
5
8
9

0
2
,
4
1
1

 
3
公

債
費

3
9
,
5
0
9
,
0
0
0

0
0

0
3
9
,
5
0
9
,
0
0
0

3
9
,
4
9
7
,
1
1
9

0
1
1
,
8
8
1

 
4
予

備
費

5
0
0
,
0
0
0

0
0

0
5
0
0
,
0
0
0

0
0

5
0
0
,
0
0
0

1
7
5
,
5
1
2
,
0
0
0

△
1
1
,
2
0
2
,
0
0
0

0
0

1
6
4
,
3
1
0
,
0
0
0

1
5
4
,
4
7
0
,
7
0
3

0
9
,
8
3
9
,
2
9
7

款

予
算

現
額

調
定

額
収

入
済

額
不

納
欠

損
額

収
入

未
済

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

事
業

費
繰

越
財

源
充

当
額

計

歳
入

合
計

款

予
算

現
額

支
出

済
額

翌
年

度
繰

越
額

不
用

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

繰
越

事
業

費
繰

越
額

予
備

費
支

出
及

び
流

用
増

減
計

歳
出

合
計
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簡
易
水
道
事
業
特
別
会

計
（
歳
入
）

(
単

位
：

円
)

 
1
使

用
料

及
び

手
数

4
7
4
,
0
4
5
,
0
0
0

0
0

4
7
4
,
0
4
5
,
0
0
0

4
8
2
,
9
8
6
,
8
8
4

4
7
7
,
9
0
4
,
3
3
2

2
,
1
3
8
,
4
2
9

2
,
9
4
4
,
1
2
3

料

 
2
国

庫
支

出
金

6
9
,
4
2
0
,
0
0
0

△
6
,
0
0
0
,
0
0
0

8
2
,
3
1
5
,
0
0
0

1
4
5
,
7
3
5
,
0
0
0

1
4
0
,
4
4
1
,
0
0
0

1
4
0
,
4
4
1
,
0
0
0

0
0

 
3
繰

入
金

7
1
9
,
9
7
6
,
0
0
0

△
4
0
,
1
3
1
,
0
0
0

0
6
7
9
,
8
4
5
,
0
0
0

6
6
0
,
0
6
9
,
5
2
0

6
6
0
,
0
6
9
,
5
2
0

0
0

 
4
繰

越
金

1
,
0
0
0

4
8
,
5
4
9
,
0
0
0

5
5
,
0
3
0
,
0
0
0

1
0
3
,
5
8
0
,
0
0
0

1
0
3
,
5
8
0
,
7
9
1

1
0
3
,
5
8
0
,
7
9
1

0
0

 
5
諸

収
入

1
3
,
5
0
2
,
0
0
0

4
,
0
0
0
,
0
0
0

0
1
7
,
5
0
2
,
0
0
0

1
7
,
5
9
8
,
5
0
1

1
7
,
5
9
8
,
5
0
1

0
0

 
6
市

債
1
5
2
,
1
0
0
,
0
0
0

△
9
,
0
0
0
,
0
0
0

1
6
4
,
6
0
0
,
0
0
0

3
0
7
,
7
0
0
,
0
0
0

2
9
6
,
9
0
0
,
0
0
0

2
9
6
,
9
0
0
,
0
0
0

0
0

1
,
4
2
9
,
0
4
4
,
0
0
0

△
2
,
5
8
2
,
0
0
0

3
0
1
,
9
4
5
,
0
0
0

1
,
7
2
8
,
4
0
7
,
0
0
0

1
,
7
0
1
,
5
7
6
,
6
9
6

1
,
6
9
6
,
4
9
4
,
1
4
4

2
,
1
3
8
,
4
2
9

2
,
9
4
4
,
1
2
3

簡
易
水
道
事
業
特
別
会

計
（
歳
出
）

(
単

位
：

円
)

 
1
簡

易
水

道
事

業
6
4
3
,
5
1
0
,
0
0
0

△
2
,
5
8
2
,
0
0
0

3
0
1
,
9
4
5
,
0
0
0

0
9
4
2
,
8
7
3
,
0
0
0

9
0
8
,
9
0
8
,
1
4
8

0
3
3
,
9
6
4
,
8
5
2

費

 
2
公

債
費

7
8
4
,
5
3
4
,
0
0
0

0
0

0
7
8
4
,
5
3
4
,
0
0
0

7
8
0
,
6
9
0
,
2
4
1

0
3
,
8
4
3
,
7
5
9

 
3
予

備
費

1
,
0
0
0
,
0
0
0

0
0

0
1
,
0
0
0
,
0
0
0

0
0

1
,
0
0
0
,
0
0
0

1
,
4
2
9
,
0
4
4
,
0
0
0

△
2
,
5
8
2
,
0
0
0

3
0
1
,
9
4
5
,
0
0
0

0
1
,
7
2
8
,
4
0
7
,
0
0
0

1
,
6
8
9
,
5
9
8
,
3
8
9

0
3
8
,
8
0
8
,
6
1
1

款

予
算

現
額

調
定

額
収

入
済

額
不

納
欠

損
額

収
入

未
済

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

事
業

費
繰

越
財

源
充

当
額

計

歳
入

合
計

款

予
算

現
額

支
出

済
額

翌
年

度
繰

越
額

不
用

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

繰
越

事
業

費
繰

越
額

予
備

費
支

出
及

び
流

用
増

減
計

歳
出

合
計
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国
民
健
康
保
険
診
療
施

設
特
別
会
計
（
歳
入
）

(
単

位
：

円
)

 
1
診

療
収

入
1
1
6
,
0
6
4
,
0
0
0

0
0

1
1
6
,
0
6
4
,
0
0
0

1
0
9
,
8
8
8
,
5
5
0

1
0
9
,
8
8
8
,
5
5
0

0
0

 
2
使

用
料

及
び

手
数

4
2
0
,
0
0
0

0
0

4
2
0
,
0
0
0

7
1
6
,
5
5
0

7
1
6
,
5
5
0

0
0

料

 
4
財

産
収

入
1
5
3
,
0
0
0

0
0

1
5
3
,
0
0
0

4
,
6
8
8

4
,
6
8
8

0
0

 
5
繰

入
金

6
3
,
4
6
8
,
0
0
0

△
1
6
,
5
9
3
,
0
0
0

0
4
6
,
8
7
5
,
0
0
0

4
6
,
8
7
5
,
0
0
0

4
6
,
8
7
5
,
0
0
0

0
0

 
6
繰

越
金

1
,
0
0
0

2
1
,
8
5
2
,
0
0
0

0
2
1
,
8
5
3
,
0
0
0

2
1
,
8
5
3
,
5
2
7

2
1
,
8
5
3
,
5
2
7

0
0

 
7
諸

収
入

5
,
3
7
7
,
0
0
0

0
0

5
,
3
7
7
,
0
0
0

7
,
5
7
7
,
6
7
1

7
,
5
7
7
,
6
7
1

0
0

1
8
5
,
4
8
3
,
0
0
0

5
,
2
5
9
,
0
0
0

0
1
9
0
,
7
4
2
,
0
0
0

1
8
6
,
9
1
5
,
9
8
6

1
8
6
,
9
1
5
,
9
8
6

0
0

国
民
健
康
保
険
診
療
施

設
特
別
会
計
（
歳
出
）

(
単

位
：

円
)

 
1
総

務
管

理
費

1
4
8
,
5
3
8
,
0
0
0

△
1
,
7
4
1
,
0
0
0

0
0

1
4
6
,
7
9
7
,
0
0
0

1
3
3
,
0
3
7
,
1
0
3

0
1
3
,
7
5
9
,
8
9
7

 
2
医

業
費

3
5
,
9
4
4
,
0
0
0

0
0

0
3
5
,
9
4
4
,
0
0
0

2
9
,
7
4
3
,
7
2
6

0
6
,
2
0
0
,
2
7
4

 
3
基

金
積

立
金

1
,
0
0
0

0
0

0
1
,
0
0
0

1
8
8

0
8
1
2

 
5
予

備
費

1
,
0
0
0
,
0
0
0

7
,
0
0
0
,
0
0
0

0
0

8
,
0
0
0
,
0
0
0

0
0

8
,
0
0
0
,
0
0
0

1
8
5
,
4
8
3
,
0
0
0

5
,
2
5
9
,
0
0
0

0
0

1
9
0
,
7
4
2
,
0
0
0

1
6
2
,
7
8
1
,
0
1
7

0
2
7
,
9
6
0
,
9
8
3

款

予
算

現
額

調
定

額
収

入
済

額
不

納
欠

損
額

収
入

未
済

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

事
業

費
繰

越
財

源
充

当
額

計

歳
入

合
計

款

予
算

現
額

支
出

済
額

翌
年

度
繰

越
額

不
用

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

繰
越

事
業

費
繰

越
額

予
備

費
支

出
及

び
流

用
増

減
計

歳
出

合
計
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歯
科
診
療
所
特
別
会
計

（
歳
入
）

(
単

位
：

円
)

 
1
歯

科
診

療
収

入
3
3
,
3
9
6
,
0
0
0

0
0

3
3
,
3
9
6
,
0
0
0

3
4
,
0
6
0
,
3
5
6

3
4
,
0
6
0
,
3
5
6

0
0

 
2
財

産
収

入
1
6
9
,
0
0
0

0
0

1
6
9
,
0
0
0

1
6
8
,
0
0
0

1
6
8
,
0
0
0

0
0

 
3
繰

入
金

1
2
,
3
4
9
,
0
0
0

0
0

1
2
,
3
4
9
,
0
0
0

1
2
,
3
4
9
,
0
0
0

1
2
,
3
4
9
,
0
0
0

0
0

 
4
繰

越
金

1
,
0
0
0

3
,
9
2
1
,
0
0
0

4
,
5
0
5
,
0
0
0

8
,
4
2
7
,
0
0
0

8
,
4
2
7
,
1
0
1

8
,
4
2
7
,
1
0
1

0
0

 
5
諸

収
入

1
,
4
5
3
,
0
0
0

0
0

1
,
4
5
3
,
0
0
0

1
,
5
5
3
,
7
2
2

1
,
5
5
3
,
7
2
2

0
0

4
7
,
3
6
8
,
0
0
0

3
,
9
2
1
,
0
0
0

4
,
5
0
5
,
0
0
0

5
5
,
7
9
4
,
0
0
0

5
6
,
5
5
8
,
1
7
9

5
6
,
5
5
8
,
1
7
9

0
0

歯
科
診
療
所
特
別
会
計

（
歳
出
）

(
単

位
：

円
)

 
1
総

務
管

理
費

3
5
,
8
3
0
,
0
0
0

△
5
7
6
,
0
0
0

0
0

3
5
,
2
5
4
,
0
0
0

3
4
,
3
5
9
,
8
2
5

0
8
9
4
,
1
7
5

 
2
歯

科
医

業
費

1
1
,
1
3
8
,
0
0
0

0
4
,
5
0
5
,
0
0
0

0
1
5
,
6
4
3
,
0
0
0

1
5
,
5
5
3
,
8
1
2

0
8
9
,
1
8
8

 
3
予

備
費

4
0
0
,
0
0
0

4
,
4
9
7
,
0
0
0

0
0

4
,
8
9
7
,
0
0
0

0
0

4
,
8
9
7
,
0
0
0

4
7
,
3
6
8
,
0
0
0

3
,
9
2
1
,
0
0
0

4
,
5
0
5
,
0
0
0

0
5
5
,
7
9
4
,
0
0
0

4
9
,
9
1
3
,
6
3
7

0
5
,
8
8
0
,
3
6
3

款

予
算

現
額

調
定

額
収

入
済

額
不

納
欠

損
額

収
入

未
済

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

事
業

費
繰

越
財

源
充

当
額

計

歳
入

合
計

款

予
算

現
額

支
出

済
額

翌
年

度
繰

越
額

不
用

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

繰
越

事
業

費
繰

越
額

 
 

備
費

支
出

及
び

流
用

増
計

歳
出

合
計
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埠
頭
事
業
特
別
会
計
（

歳
入
）

(
単

位
：

円
)

 
1
使
用
料
及
び
手
数
料

5
,
6
5
0
,
0
0
0

0
0

5
,
6
5
0
,
0
0
0

6
,
1
3
9
,
2
3
9

6
,
1
0
8
,
3
9
3

0
3
0
,
8
4
6

 
2
繰

入
金

1
5
,
9
3
6
,
0
0
0

0
0

1
5
,
9
3
6
,
0
0
0

1
5
,
2
2
7
,
6
9
3

1
5
,
2
2
7
,
6
9
3

0
0

 
3
繰

越
金

1
,
0
0
0

0
0

1
,
0
0
0

5
0
,
8
6
1

5
0
,
8
6
1

0
0

 
4
諸

収
入

2
,
0
0
0

0
0

2
,
0
0
0

5
2
0

5
2
0

0
0

2
1
,
5
8
9
,
0
0
0

0
0

2
1
,
5
8
9
,
0
0
0

2
1
,
4
1
8
,
3
1
3

2
1
,
3
8
7
,
4
6
7

0
3
0
,
8
4
6

埠
頭
事
業
特
別
会
計
（

歳
出
）

(
単

位
：

円
)

 
1
総

務
費

3
5
8
,
0
0
0

0
0

0
3
5
8
,
0
0
0

1
8
0
,
0
3
2

0
1
7
7
,
9
6
8

 
2
公

債
費

2
1
,
2
3
1
,
0
0
0

0
0

0
2
1
,
2
3
1
,
0
0
0

2
1
,
2
0
7
,
4
3
5

0
2
3
,
5
6
5

2
1
,
5
8
9
,
0
0
0

0
0

0
2
1
,
5
8
9
,
0
0
0

2
1
,
3
8
7
,
4
6
7

0
2
0
1
,
5
3
3

款

予
算

現
額

調
定

額
収

入
済

額
不

納
欠

損
額

収
入

未
済

額
当

初
予

算
額

補
正

予
算

額
継

続
費

及
び

事
業

費
繰

越
財

源
充

当
額

計

歳
入

合
計
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斎
場
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別
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計
（
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入
）

(
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：

円
)
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,
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0
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0
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0
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0
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収
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0
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0
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0
0
0

△
3
,
4
6
2
,
0
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0
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0
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0
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0
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0
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収
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0
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0
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0
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0
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0
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0
0

0
3
3
,
1
2
5
,
0
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0
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0
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0
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0
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収
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0
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0
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0
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0
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0
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0
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収
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0
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0
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0
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0
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0
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第２　平成２３年度決算における健全化判断比率等

1 健全化判断比率

％ ％ ％ ％ ％

％ ％ ％ ％ ％

％ ％ ％ ％ ％

％ ％ ％ ％ ％

・

・

・

・

2 資金不足比率

－ % － %

－ % － %

－ % － %

－ % － %

－ %

（1）資金不足比率

【資金剰余額】

平成21年度 平成22年度

※1　実質赤字比率及び連結実質赤字比率については、赤字額がないため「－」表示になります。

　 （実質収支は約23.8億円（6.94%）の黒字、連結実質収支は約69.1億円（20.12%）の黒字です。）

※2　連結実質赤字比率の財政再生基準は、3年間の経過措置（市町村は40%→40%→35%）があり、4年目となる今回
　　　から30%となりました。

会計名

水道事業会計

病院事業会計

埠頭事業特別会計

簡易水道事業特別会計

公営企業の資金不足額を、公営企業の事業規模である料金収入の規模と比較して指標化し、経営状況の深刻度を示すのが｢
資金不足比率」です。この比率が高くなるほど、料金収入で資金不足を解消するのが難しくなりますから、公営企業として
経営に問題があることになります。

※資金不足がないため、資金不足比率は「－」表示になります。

20.0%

経営健全化基準

　実質赤字比率

　連結実質赤字比率

3,457

（1）実質赤字比率

（2）連結実質赤字比率

（3）実質公債費比率

（4）将来負担比率

福祉、教育、まちづくり等を行う地方公共団体の一般会計等の赤字の程度を指標化し、財政運営の深刻度を示すのが「実質
赤字比率」です。この比率が高くなるほど、赤字の解消が難しくなってくるので、より多くの歳出削減策や歳入の増加策を
講じるとともに、解消の期間も長期間にわたる可能性が高くなるなど深刻な事態になっているということになります。

すべての会計の赤字や黒字を合算し、地方公共団体全体としての赤字の程度を指標化し、地方公共団体全体としての運営の
深刻度を示すのが「連結実質赤字比率」です。この比率が高くなるほど、より多くの歳出削減策や歳入の増加策を講じなけ
ればならなくなり、また、その解消期間も長期間にわたる可能性が高くなります。

借入金の返済額及びこれに準じる額の大きさを指標化し、資金繰りの危険度を示すのが「実質公債費比率」です。この比率
が高くなるほど、財政の弾力性が低下し、他の経費を節減しないと赤字団体に転落する可能性が高くなります。

天草市
区　　分

－

－

14.5　実質公債費比率

　将来負担比率

平成23年度

6,896 0 2,974,384 918,276

1,974

簡易水道事業
特別会計

埠頭事業
特別会計

病院事業会計 水道事業会計

7,069 1,262 467

資金不足比率会計名

浄化槽市町村整備推進事業特別会計

漁業集落排水事業特別会計

農業集落排水事業特別会計

特定環境保全公共下水道事業特別会計

浄化槽市町村整備
推進事業特別会計

地方公共団体の一般会計の借入金（地方債）や将来支払っていく可能性のある負担等の現時点での残高の程度を指標化し、
将来財政を圧迫する可能性が高いかどうかを示すのが「将来負担比率」です。この比率が高い場合、将来こうした負債額を
実際に支払っていかなければなりませんので、今後の財政運営が圧迫されるなど問題が生じる可能性が高いと言えます。

経営健全化基準

20.0%

資金不足比率

公共下水道事業特別会計

公共下水道事業
特別会計

特定環境保全公共
下水道事業特別会計

農業集落排水事業
特別会計

漁業集落排水事業
特別会計

92.5

　－

－

12.9

76.3

－

－

11.5

64.9

30.0

20.0

早期健全化基準 財政再生基準

11.63

16.63

25.0

350.0 －

35.0

　天草市の平成22年度決算における健全化判断比率及び資金不足比率は、いずれも早期健全化基準、経営健
全化基準を下回っています。
　今後も、各指標の数値が基準を上回らないよう健全な財政運営に努めてまいります。

（※1）

（※2）

19



第３　平成２４年度上半期における補正予算の状況

（単位：千円）

当初予算 ９月末予算額

第１号 61,272

第２号 555,934

第３号 5,000

30,245,116 30,278,889

国 民 健 康 保 険 14,458,500 14,458,500

介 護 保 険 10,295,637 第１号 33,773 10,329,410

後 期 高 齢 者 医 療 1,182,355 1,182,355

公 共 下 水 道 事 業 1,202,067 1,202,067

特定環境保全公共下水道事業 398,908 398,908

農 業 集 落 排 水 事 業 52,587 52,587

漁 業 集 落 排 水 事 業 432,829 432,829

浄化槽市町村整備推進事業 169,117 169,117

簡 易 水 道 事 業 1,729,390 1,729,390

国民健康保険診療施設 176,042 176,042

歯 科 診 療 所 46,953 46,953

斎 場 事 業 96,093 96,093

一 町 田 財 産 区 3,967 3,967

新 合 財 産 区 594 594

富 津 財 産 区 77 77

5,615,919 5,615,919

75,871,168 622,206 76,527,147

※　純計額：一般会計と特別会計間の繰出・繰入の重複額を控除した額

　平成２４年度上半期（平成２４年４月１日から平成２４年９月３０日まで）における補正予算の状況
を説明します。一般会計及び特別会計での補正による予算規模の状況は次のとおりです。

区分 補正された予算額

一 般 会 計 51,241,971 51,864,177

両 会 計 の 重 複 額

純 計 額

特 別 会 計
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１．一般会計補正予算（第１号）の概要

１．歳　　入

予算現額 補正額 補正後の額

農林水産業費県補助金 32,929
□人・農地プラン作成支援事業費 1,700

補助金交付の内示があったため

□高性能林業機械等導入事業費 31,229

補助金交付の内示があったため

民生費寄附金 132
□福祉基金寄附金 132

四クラブ合同（本渡ロータリークラブ・天草中央ロータリー

クラブ・天草本渡ライオンズクラブ・天草本渡青年会議所）

親善ゴルフ大会様、天草市チャリティゴルフ大会実行委員

会様からの寄附金

財政調整基金繰入金 28,211
□財政調整基金繰入金 28,211

財源調整のため

46,101,375 46,101,375

51,241,971 61,272 51,303,243

51,303,243
２．歳　　出

予算現額 補正額 補正後の額

基金管理費 132
□福祉基金積立金 132

四クラブ合同（本渡ロータリークラブ・天草中央ロータリー

クラブ・天草本渡ライオンズクラブ・天草本渡青年会議所）

親善ゴルフ大会様、天草市チャリティゴルフ大会実行委員

会様からの寄附金による積立

高齢者福祉総務費 14,740
□敬老祝い事業 14,740

敬老祝金支給条例に基づく敬老祝金支給のため

農業振興費 1,700
□人・農地プラン作成支援事業 1,700

農家へのアンケート調査及びプラン作成支援等に係る経費

林業振興費 34,068
□緑の産業再生プロジェクト推進事業 34,068

地域材の需要拡大のため地元木材産業者が導入する

高性能機械等に対する補助

水産業振興費 2,500
□全国豊かな海づくり大会天草地域実行委員会補助金

平成25年秋開催予定の「第33回全国豊かな海づくり大会」

に向けたプレイベントの開催及びＰＲ活動に係る経費

世界遺産登録推進費 8,132
□世界遺産登録推進事業 8,132

世界遺産構成資産入り実現に向けた課題解決を図る

ための調査委託等の実施

19,713,219 19,713,219

51,241,971 61,272 51,303,243

補正されなかった款

歳出合計

3,235,289 38,268 3,273,557

9 教育費 5,849,839 8,132 5,857,971

3 民生費 16,139,646 14,740

2 総務費 6,303,978 132

補正されなかった款

歳入合計

款 補正予算の内容

17 寄附金 8,116 132

補正予算の内容

32,929

6,304,110

3,259,120

8,248

28,211 1,934,500

16,154,386

5 農林水産業費

款

15 県支出金 3,226,191

18 繰入金 1,906,289
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２．一般会計補正予算（第２号）の概要

１．歳　　入

予算現額 補正額 補正後の額

地方特例交付金 △ 24,486
□地方特例交付金 △ 24,486

交付額確定のため

地方交付税 348,562
□普通交付税 348,562

交付額確定のため　22,911,000 → 23,259,562

災害復旧費分担金 13,200
□農業施設災害復旧費 12,450

農地災害　（83,000－41,500）×30％

□治山施設災害復旧費 750

（4,500－3,000）/2

災害復旧費国庫負担金 182,644
□公共土木施設災害復旧事業費 182,644

273,830（補助対象経費：工事費）×0.667

衛生費国庫委託金 7,900
□定住自立圏地域医療連携推進調査事業費 7,900

国（総務省）の委託事業として採択があったため

農林水産業費県補助金 43,975
□環境保全型農業総合支援事業費 12,000

事業採択があったため　補助率1/2（上限額12,000）

□農業農村整備推進交付金事業費 11,750

□施設園芸緊急再生対策事業費 18,725

県の新規事業として内示があったため　補助率1/2

□漁村再生交付金事業費 1,500

商工費県補助金 11,005
□緊急雇用創出交付金 5,505

事業追加のため　補助率10/10

□地域づくりチャレンジ推進事業費 5,500

交付内示があったため

教育費県補助金 2,693
□社会教育費県補助金 2,693

事業追加のため　補助率1/2

災害復旧費県補助金 75,050
□農業施設災害復旧費 72,050

施設災害　47,000×65％

農地災害　83,000×50％

□治山施設災害復旧費 3,000

4,500×2/3（県地域防災計画登載箇所）

農林水産業費県委託金 1,219
□県管理農地海岸樋門管理委託費 1,219

県の委託事業として決定したため

財政調整基金繰入金 △ 253,328
□財政調整基金繰入金 △ 253,328

財源調整のため

雑入 1,000
□コミュニティ助成事業助成金 1,000

（財）自治総合センターからの交付額が確定したため

事業採択があったため　補助率1/2

18 繰入金 1,934,500 △ 253,328 1,681,172

5,252,152

15 県支出金 3,259,120 133,942 3,393,062

14 国庫支出金 5,061,608 190,544

348,562 25,074,562

12
分担金及び負
担金

630,818 13,200 644,018

10 地方交付税 24,726,000

補正予算の内容

△ 24,48640,000

款

15,5149
地方特例交付
金

715,27320 諸収入

内示額決定のため　補助率1/2

1,000 716,273
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予算現額 補正額 補正後の額

災害復旧債 139,200
□農林水産施設災害復旧債（補助災害） 46,200

6月・7月の梅雨前線豪雨に伴う災害復旧

□公共土木施設災害復旧債（補助災害） 93,000

6月・7月の梅雨前線豪雨に伴う災害復旧

臨時財政対策債 7,300
□臨時財政対策債 7,300

発行可能額確定のため

9,761,924 9,761,924

51,303,243 555,934 51,859,177

２．歳　　出
（単位：千円）

予算現額 補正額 補正後の額

財産管理費 18,200
□市有財産施設整備事業 18,200

未利用の市有財産の内、必要性、緊急性が高い施設の解体

に係る経費

地域振興費 2,606
□コミュニティ助成事業 1,000

（財）自治総合センターからの助成金の追加に伴うコミュニティ

活動に対する補助金の増

□御所浦・三角航路対策事業補助金 1,606
御所浦～三角間の定期船を運航する事業者に対する補助

高齢者福祉総務費 7,044
□老人保健医療給付費等過年度返還金 7,044

老人保健交付金の額の確定に伴う社会保険診療報酬支払

基金等への返還金

保健衛生総務費 7,900
□定住自立圏地域医療連携推進調査事業 7,900

地域医療体制の整備及び保健・医療・福祉の連携を推進する

ための調査・分析業務委託等経費

し尿処理費 4,967 4,967
□汚泥再生処理施設整備事業

土地評価・立木調査の実施及び環境アセス等の支援業務

委託

農業委員会費 5,505
□農地利用状況調査事業 5,505

県の緊急雇用創出基金事業を活用し、農地法に基づく農地

利用状況調査を実施

畜産振興費 14,500
□環境保全型農業総合支援事業補助金 14,500

畜産（養豚）排せつ物の悪臭等の環境問題の対策及び堆肥

利用を推進するための尿処理浄化槽の整備に対する補助

園芸振興費 18,725
□単県果樹園芸事業補助金 18,725

高効率型省エネで気象災害に強い園芸ハウスの整備に対

する補助

農業施設管理費 26,612
□排水機場ポンプ改修事業 25,393

釜排水機場（河浦町）の排水ポンプの取替工事等経費

□県管理農地海岸施設 1,219
県管理農地海岸樋門の管理業務の委託

3,345,8855 農林水産業費 3,273,557 72,328

16,161,430

4 衛生費 6,232,237 12,867 6,245,104

3 民生費 16,154,386 7,044

補正されなかった款

歳入合計

補正予算の内容

2 総務費 6,304,110 20,806 6,324,916

款

補正予算の内容

21 市債 5,174,000 146,500 5,320,500

款
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予算現額 補正額 補正後の額

林業振興費 3,986
□有害鳥獣捕獲対策事業 3,986

捕獲した有害鳥獣（イノシシ）の適正処理及び捕獲者の処理

業務の軽減を図るための解体所の建設に対する補助

漁港建設費 3,000
□漁村再生交付金事業 3,000

白戸漁港（栖本町）の防波堤改良工事に係る県補助金の内

示増に伴う事業費の増

観光費 5,500
□新幹線開業対策事業 5,500

天草海道フェスタ事業に対する県補助金の活用による事業

費の増

世界遺産登録推進費 5,387
□世界遺産登録推進事業 5,387

平成25年度でのユネスコへの推薦に向けて必要な集落調査

及び推薦書作成支援映像の作成業務委託

農業施設災害復旧費 135,785
□現年発生単独農業施設 5,000

災害発生時の測量設計委託料（待受予算）

□現年発生補助農業施設 130,785
6月・7月の梅雨前線豪雨により被災した農業施設及び農地

に係る災害復旧費

林業施設災害復旧費 6,000
□現年発生単独治山施設 6,000

6月の梅雨前線豪雨により被災した人家裏山の山腹崩壊に

係る災害復旧費

公共土木施設災害復旧費 290,217
□現年発生単独公共土木施設 10,000

災害発生時の測量設計委託料（待受予算）

□現年発生補助公共土木施設 275,717
6月・7月の梅雨前線豪雨により被災した道路及び河川に係

る災害復旧費

□災害応急対策事業（道路分） 2,500
災害発生時の土砂取除き手数料（待受予算）

□災害応急対策事業（河川分） 2,000
災害発生時の土砂取除き手数料（待受予算）

12,582,762 12,582,762

51,303,243 555,934 51,859,177

款 補正予算の内容

補正されなかった款

歳出合計

5,863,358

10 災害復旧費 39,282 432,002 471,284

9 教育費 5,857,971 5,387

6 商工費 858,938 5,500 864,438
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１．歳　　入 （単位：千円）

予算現額 補正額 補正後の額

繰越金 33,773
□繰越金

　 前年度繰越金

10,295,636 10,295,636

10,295,637 33,773 10,329,410

２．歳　　出 （単位：千円）

予算現額 補正額 補正後の額

償還金及び還付加算金 33,773
□国庫支出金等返還金

平成23年度支払基金交付金の精算による返還金

10,294,136 10,294,136

10,295,637 33,773 10,329,410

補正されなかった款

歳出合計

8 諸支出金 1,501 33,773

補正されなかった款

歳入合計

款

35,274

補正予算の内容

３．介護保険特別会計補正予算（第1号）の概要

款 補正予算の内容

8 繰越金 1 33,773 33,774
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４．一般会計補正予算（第３号）の概要

１．歳　　入 （単位：千円）

予算現額 補正額 補正後の額

財政調整基金繰入金 5,000
□ 財政調整基金繰入金 5,000

財源調整のため

50,178,005 50,178,005

51,859,177 5,000 51,864,177

２．歳　　出 （単位：千円）

予算現額 補正額 補正後の額

非常備消防費 5,000
□ 全国消防操法大会出場補助金 5,000

10月7日に開催される「第23回全国消防操法大会」の小型

ポンプの部出場に係る経費の補助

49,476,345 49,476,345

51,859,177 5,000 51,864,177

補正予算の内容

8 消防費 2,382,832 5,000 2,387,832

補正されなかった款

歳出合計

1,686,172

款

5,000

補正されなかった款

歳入合計

款

補正予算の内容

18 繰入金 1,681,172
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第４　平成２４年度予算の使用状況

一般会計（歳入） （単位：円）

科     　 目 予  算  現　額 収　入　済　額 収入率（％）

市 税 7,388,109,000 3,324,099,814 45.0

地 方 譲 与 税 560,500,000 154,541,667 27.6

利 子 割 交 付 金 16,000,000 5,517,000 34.5

配 当 割 交 付 金 7,000,000 4,603,000 65.8

株式等譲渡所得割交付金 2,000,000 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 876,000,000 455,402,000 52.0

ゴルフ場利用税交付金 8,000,000 4,258,800 53.2

自 動 車 取 得 税 交 付 金 89,000,000 40,588,000 45.6

地 方 特 例 交 付 金 15,514,000 15,514,000 100.0

地 方 交 付 税 25,074,562,000 17,562,374,000 70.0

交通安全対策特別交付金 11,000,000 0 0.0

分 担 金 及 び 負 担 金 644,018,000 238,389,927 37.0

使 用 料 及 び 手 数 料 717,911,000 320,129,006 44.6

国 庫 支 出 金 6,035,999,000 1,938,310,672 32.1

県 支 出 金 3,439,712,000 219,113,104 6.4

財 産 収 入 78,155,000 20,180,276 25.8

寄 附 金 8,248,000 3,971,198 48.1

繰 入 金 1,686,172,000 0 0.0

繰 越 金 254,863,000 2,631,162,872 1032.4

諸 収 入 716,273,000 97,882,205 13.7

市 債 6,156,200,000 0 0.0

計 53,785,236,000 27,036,037,541 50.3

※予算現額には繰越明許費額を含んでいます。

　平成２４年９月３０日現在における平成２４年度の予算の使用状況を説明します。一般会計及び特別会
計の予算の使用状況は次のとおりです。
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一般会計（歳出） （単位：円）

科      目 予  算  現　額 支　出　済　額 支出率（％）

議 会 費 318,278,000 171,460,009 53.9

総 務 費 6,325,300,000 1,938,187,825 30.6

民 生 費 16,161,430,000 5,530,958,110 34.2

衛 生 費 6,252,229,000 2,155,801,336 34.5

農 林 水 産 業 費 3,843,195,000 1,015,666,591 26.4

商 工 費 864,438,000 426,619,691 49.4

土 木 費 2,859,443,000 602,944,623 21.1

消 防 費 2,396,269,696 1,111,769,310 46.4

教 育 費 7,220,553,000 2,358,543,346 32.7

災 害 復 旧 費 481,665,000 14,546,612 3.0

公 債 費 7,043,673,000 2,825,594,184 40.1

予 備 費 18,762,304 0 0.0

計 53,785,236,000 18,152,091,637 33.7

※予算現額は流用及び予備費充当後の額であり、繰越明許費額を含んでいます。
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（単位：円）

会   計   名 区  分 予  算  現　額
収入済額又は

支出済額
収入率又は

支出率（％）

歳  入 14,458,500,000 4,974,576,069 34.4

歳  出 14,458,500,000 6,039,421,130 41.8

歳  入 10,329,410,000 3,954,617,892 38.3

歳  出 10,329,410,000 3,986,362,643 38.6

歳  入 1,182,355,000 321,757,221 27.2

歳  出 1,182,355,000 241,010,824 20.4

歳  入 1,202,067,000 214,275,415 17.8

歳  出 1,202,067,000 417,022,253 34.7

歳  入 398,908,000 15,467,666 3.9

歳  出 398,908,000 110,964,980 27.8

歳  入 52,587,000 6,823,263 13.0

歳  出 52,587,000 20,521,498 39.0

歳  入 432,829,000 32,856,008 7.6

歳  出 432,829,000 153,042,815 35.4

歳  入 169,117,000 21,374,468 12.6

歳  出 169,117,000 57,513,709 34.0

歳  入 1,729,390,000 195,567,574 11.3

歳  出 1,729,390,000 584,042,078 33.8

歳  入 176,042,000 58,004,784 32.9

歳  出 176,042,000 63,073,914 35.8

浄化槽市町村整備
推進事業特別会計

簡 易 水 道 事 業
特 別 会 計

国民健康保険診療
施 設 特 別 会 計

公 共 下 水 道 事 業
特 別 会 計

特定環境保全公共
下水道事業特別会計

農業集落排水事業
特 別 会 計

漁業集落排水事業
特 別 会 計

特別会計

国 民 健 康 保 険
特 別 会 計

介 護 保 険
特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計
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（単位：円）

会   計   名 区  分 予  算  現　額
収入済額又は

支出済額
収入率又は

支出率（％）

特別会計

歳  入 46,953,000 18,082,341 38.5

歳  出 46,953,000 20,996,334 44.7

歳  入 96,093,000 3,528,219 3.7

歳  出 96,093,000 38,323,973 39.9

歳  入 3,967,000 4,145,332 104.5

歳  出 3,967,000 228,690 5.8

歳  入 594,000 615,078 103.5

歳  出 594,000 18,000 3.0

歳  入 77,000 74,850 97.2

歳  出 77,000 0 0.0

歳  入 568,000 2,150 0.4

歳  出 568,000 170,250 30.0

歳  入 2,900,000 167,633 5.8

歳  出 2,900,000 2,463,500 84.9

※予算現額には繰越明許費額を含んでいます。

富 津 財 産 区
特 別 会 計

楠 浦 町 財 産 区
特 別 会 計

大 宮 地 財 産 区
特 別 会 計

斎 場 事 業
特 別 会 計

一 町 田 財 産 区
特 別 会 計

新 合 財 産 区
特 別 会 計

歯 科 診 療 所
特 別 会 計
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7,294,618,000 6,957,412,277 3,276,858,877 44.9 47.1

93,491,000 468,159,423 47,240,937 50.5 10.1

7,388,109,000 7,425,571,700 3,324,099,814 45.0 44.8

個 現年度 2,434,000,000 2,434,090,238 1,038,105,221 42.7 42.6

繰越分 25,720,000 102,863,383 13,123,796 51.0 12.8

人 計 2,459,720,000 2,536,953,621 1,051,229,017 42.7 41.4

法 現年度 458,000,000 303,985,500 288,869,300 63.1 95.0

繰越分 1,750,000 10,905,488 1,234,290 70.5 11.3

人 計 459,750,000 314,890,988 290,103,590 63.1 92.1

2,919,470,000 2,851,844,609 1,341,332,607 45.9 47.0

3,311,000,000 3,374,740,600 1,350,814,827 40.8 40.0

57,250,000 308,208,288 28,568,432 49.9 9.3

29,117,000 29,117,500 29,117,500 100.0 100.0

3,397,367,000 3,712,066,388 1,408,500,759 41.5 37.9

207,000,000 212,404,800 201,819,200 97.5 95.0

2,320,000 11,102,788 1,516,816 65.4 13.7

209,320,000 223,507,588 203,336,016 97.1 91.0

たばこ税 519,900,000 277,095,499 226,361,916 43.5 81.7

特別土地保有税 1,000 0 0 0.0 0.0

33,000,000 18,390,040 16,167,940 49.0 87.9

1,000 0 0 0.0 0.0

33,001,000 18,390,040 16,167,940 49.0 87.9

302,600,000 307,588,100 125,602,973 41.5 40.8

6,450,000 35,079,476 2,797,603 43.4 8.0

309,050,000 342,667,576 128,400,576 41.5 37.5

1．人口　平成２４年９月３０日現在 90,125 人

2．１人あたり額（現年度予算額） 80,939 円

調定対比
（％）

収　入　済　額
予算対比

(％）

入　　湯　　税 繰越分

計

都市計画税

現年度

繰越分

計

調　　定　　額

市　税　総　計

現年度

繰越分

合　　計

年　　度 予　　算　　額

現年度

固定資産税

現年度

繰越分

交付金

計

現年度

現年度

平成２４年９月３０日現在

１．市税収入状況調（一般市税）

第５　平成２４年度市税収入及び市民の負担状況

市　　民　　税

合　　計

計

軽自動車税

現年度

繰越分
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1,125,000,000 1,185,524,438 406,867,684 36.2 34.3

52,000,000 319,633,717 34,188,296 65.7 10.7

1,177,000,000 1,505,158,155 441,055,980 37.5 29.3

100,000,000 107,734,362 40,697,379 40.7 37.8

2,300,000 8,527,059 1,435,777 62.4 16.8

102,300,000 116,261,421 42,133,156 41.2 36.2

137,000,000 140,385,295 46,007,931 33.6 32.8

6,400,000 41,617,857 3,948,696 61.7 9.5

143,400,000 182,003,152 49,956,627 34.8 27.4

23,000,000 25,506,305 9,386,579 40.8 36.8

400,000 1,456,298 208,909 52.2 14.3

23,400,000 26,962,603 9,595,488 41.0 35.6

429,000,000 455,263,096 155,360,323 36.2 34.1

19,000,000 90,395,704 9,667,977 50.9 10.7

448,000,000 545,658,800 165,028,300 36.8 30.2

39,000,000 41,811,604 15,812,352 40.5 37.8

500,000 1,904,289 197,000 39.4 10.3

39,500,000 43,715,893 16,009,352 40.5 36.6

1,853,000,000 1,956,225,100 674,132,248 36.4 34.5

80,600,000 463,534,924 49,646,655 61.6 10.7

1,933,600,000 2,419,760,024 723,778,903 37.4 29.9

1．国保被保険者数（平成２４年９月３０日現在） 29,763 人

2．1人あたり額（現年度予算額） 62,259 円

退職被保険者
国民健康保険税
(後期支援金分）

繰越分

合　　計

退職被保険者
国民健康保険税

(介護分）

現年度

繰越分

計

一般被保険者
国民健康保険税
(後期支援金分）

現年度

繰越分

調定対比
（％）

２．市税収入状況調（国民健康保険税）

平成２４年９月３０日現在

収　入　済　額
予算対比

(％）
調　　定　　額予　　算　　額

繰越分国民健康保険税

計

現年度

一般被保険者
国民健康保険税

(医療分）

退職被保険者
国民健康保険税

(医療分）
繰越分

計

計

一般被保険者
国民健康保険税

（介護分）

税　　　　　目

計

現年度

年　　度

現年度

繰越分

計

現年度

繰越分

現年度
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Ａ　・　一般市税

人 人 人

円

円

円

（1）　個人市民税

①　所得割の税率 ②　均等割

（2）　法人市民税

①　均等割の税率

№

1

2

7

9

②　法人税割の税率

6%

（外国人登録者含む）

2,297

宿泊

日帰り

修学旅行生

150

46,852

27,007

5,082

36,738

323

137,308

5 5,769

0

50

20

366

0

80,939

3,35812,073

入　湯　税 33,000,000

0

18

特別土地保有税 1,000
保有分 1.4%

取得分

～9/30　1，564／1，000

3.0%

34,627

1,737

41,987

9

458,000,000

2,434,000,000

別記のとおり（2）

10/１～　4，618／1，000

（単位：円）

人　口

負担額（予算額） 人員又は件数

（単位：円）

税　　　率

男 合　計 90,125

192,000
資本金等の金額が1億円を超え10億円以下である法人で、従業者数の合計数が50人以下で
あるもの。

軽自動車税 別紙のとおり（3）

519,900,000

10/１～　2，190／1，000

合　　　計

都市計画税 0.3%

4 180,000

資本金等の金額が1，000万円以下である法人で、従業者数の合計数が50人を超えるもの。 144,000

3
資本金等の金額が1，000万円を超え1億円以下である法人で、従業者数の合計数が50人以
下であるもの。

156,000

5

資本金等の金額が1，000万円を超え1億円以下である法人で、従業者数の合計数が50人を
超えるもの。

総人口にて除した1人
あたりの平均額

個人市民税

法人市民税

3，000円

税率（単位：円）

60,000

3,311,000,000

6

8

14.7%

3,600,000

資本金等の金額が1億円を超え10億円以下である法人で、従業者数の合計数が50人を超え
るもの。

資本金等の金額が10億円を超える法人で、従業者数の合計数が50人以下であるもの。 492,000

資本金等の金額が10億円を超え50億円以下である法人で、従業者数の合計数が50人を超
えるもの。

資本金等の金額が50億円を超える法人で、従業者数の合計数が50人を超えるもの。

2,100,000

480,000

42,030 女 48,095

税　　　　目

たばこ税

～9/30　3，298／1，000

別記のとおり（1）

（旧3級品を除く）

1.4%

２～９号に掲げる法人以外の法人等。

固定資産税 1.4%

29,117,000

207,000,000

交　付　金

法　　　人　　　等　　　の　　　区　　　分

302,600,000

7,294,618,000

（旧3級品）

平成２４年　９月３０日現在

３．市民の負担状況調（現年度課税分）
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（3）　軽自動車税

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

円

Ｂ　・　国民健康保険税

人 人 人

人 人 人

人 人 人

（医療分の税率） (介護分の税率） (支援金分の税率）

％ ％ ％

円 円 円

円 円

円 円 円限度額

均等割 18,000

限度額 510,000

平等割

120,000

所得割 2.9

限度額 140,000

均等割 7,000

平等割 6,400平等割 な　し

均等割 8,000

15,800

62,259

13,243

1,853

合　　　計 1,853,000,000 16,473

医療分
退職被保険者

100,000,000 1,034

8,115

1,258

下記のとおり

所得割 7.3 所得割 1.6

（単位：円）

42,553

12,412

介護被保険者 一般 10,345 12,198合　計退職

15,439

退職 2,350 合　計

29,763退職 2,350 合　計

排気量等 税　　　額種　　　別

原動機付自転車

250ｃｃを超えるもの

7,200

1,000

1,200

1,600

2,400

3,100

4,000

3,000

125ｃｃ まで以下

250ｃｃ

軽四輪貨物
自　家　用

営　業　用

以下

90ｃｃ まで以下

まで以下

50ｃｃ

軽自動車二輪

軽自動車三輪

自　家　用

（農耕作業用）

小型特殊自動車

原動機付自転車三輪

二輪小型自動車

小型特殊自動車

（その他のもの）

軽四輪乗用
営　業　用 5,500

4,000

1,600

国保被保険者 一般 27,413

税　　　率

（単位：円）

4,700

2,500

支援被保険者 一般 27,413

負担額（予算額）税　　　　目

医療分
一般被保険者

1,125,000,000

39,000,000 1,034

介護分
一般被保険者

137,000,000

下記のとおり
介護分

退職被保険者
23,000,000

被保険者にて除した1
人あたりの平均額

支援金分
一般被保険者

429,000,000

下記のとおり

15,439

支援金分
退職被保険者

16,596

29,763

15,650

41,039

世　帯　数
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第６　平成２４年度市債及び一時借入金の状況

１．市債の状況（平成２４年９月３０日現在）

公共下水道事業

特定環境保全公共下水道事業

農業集落排水事業

漁業集落排水事業

浄化槽市町村整備推進事業

簡易水道事業

斎場事業

（２）借入先別内訳

一般会計 特別会計

35,711,020 12,324,008

1,364,939 0

3,133,400 287,090

4,876,849 4,423,945

9,441,865 1,271,906

802,914 6,160

73,954 0

55,404,941 18,313,109

（１）総括

会計区分

一般会計

特別会計

現在高（未償還元金額）

55,404,941

18,313,109

5,318,369

7,581,611

275,988

合　　計

1,796,349

295,377

2,672,272

373,143

73,718,050

国（財務省）

郵便貯金資金

借入先
現在高（未償還元金額）

簡易生命保険資金

公営企業金融公庫
（地方公共団体等金融機構）

民間金融機関

熊本県資金

その他（共済組合等）

合　　計
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２．一時借入金の状況（平成２４年９月３０日現在）

（１）期間契約による一時借入金

名　　称 借入金額 借入年月日 返済期限 備　　考

3,000,000,000 平成24年3月26日 平成24年4月4日 一般会計財政調整基金

4,000,000,000 平成24年3月26日 平成24年5月25日 一般会計財政調整基金

一時借入 なし

合　　計 7,000,000,000

（２）当座借越契約によるもの

　　当座借越なし

繰替運用
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